
 

                               

                                Udviklingen af lodshistorien
Danmarks Lodsmuseumsforening blev stiftet i 2007 for at kunne erhverve Dragør Lodseris gamle 
lodsbygning, så der kunne skabes et landsdækkende lodsmuseum. Danmarks Lodsmuseumsforening 
har også påtaget sig at udvikle og ajourføre en hjemmeside om Danmarks lodshistorie og over 160 
lodserier, da internettet er det bedste medie til at formidle lodshistorien til alle lodsinteresserede.

Næsten alle beskrivelser af lodserierne er skrevet af Danmarks Lodsmuseumsforening. Men enkelte 
er skrevet i samarbejde med personer fra kommuner, lokale foreninger, lokalarkiver, havne, lodse-
rier etc., der også har bistået med at levere billeder.

Lodseriernes arkivalier ligger primært i lokalarkiverne, stadsarkiverne, landsdelsarkiverne eller i 
Rigsarkivet. I lodshistorien er mange lodseriers arkivalier omtalt. Er der arkivalier i et arkiv om et 
lodseri, som ikke er omtalt, kan de naturligvis indgå i lodshistorien. Den enkleste form er angivelse 
af, hvor lodseriets arkivalier er arkiveret. 

Myndigheder, institutioner, lokalarkiver og privatpersoner kan hjælpe med styrke indholdet og at 
rette fejl, vi muligvis har begået samt hjælpe med at forbedre indholdet ved at fjerne eller erstatte 
indhold, der er forkert, eller som vi utilsigtet ikke har været berettiget til at benytte, hvilket vi und-
skylder og fjerner. Har vi overset et lokalt lodseris eksistens, vil vi være taknemmelige for al hjælp, 
der kan afhjælpe manglen. Og beskrivelser er vigtigere end arkivalier.

Det har været vanskeligt at beskrive Danmarks tidligere lodserier, da oplysninger om nedlagte lod-
serier er mangelfulde eller mangler i foreninger, kommuner, lokalarkiver, museer og havne samt  i 
landsdækkende arkiver og litteratur etc. Men alle kan bidrage med at forbedre og ajourføre lodshi-
storien ved at skrive til hjemmesidens redaktion. Adressen er: info@danmarkslodshistorie.dk
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Vi takker de personer rundt om i landet, der har bistået med at udvikle en hjemmeside, hvis formål 
udelukkende er at være til glæde for alle lodsinteresserede. Hjemmesiden er udviklet af fire ældre 
medlemmer af en frivilliggruppe i Danmarks Lodsmuseumsforening alene med dette formål og helt 
uden økonomisk støtte.

Beskrivelserne af de danske lodserier er skrevet af Poul Himmelstrup, Mette Mortensen og Leif 
Mortensen. Litteraturlisten er udarbejdet af William Thomassen. Poul Himmelstrup har beskrevet 
hovedparten af lodserierne og skrevet de fleste af de 18 andre menuer og har opbygget, layoutet og 
redigeret hjemmesidens menuer.
 
Poul Himmelstrup og Ivar Svane har beskrevet kravene til lodser og bådmænd,  papirsøkort og 
elektroniske medier, lodsen, lodsbåden og bådmanden. Ivar Svane har beskrevet nutidens lodsop-
gaver, hvordan en vagtuge som lods i DanPilot kan forløbe og givet et bud på fremtidens skibsfart 
og lodser. Desuden har Ivar Svane bistået med mange fotografier af nutidens lodsning i danske 
farvande, fjorde, kanaler og havne. Han har været ombord som lods på omkring 7000 skibe i tidens 
løb, så han ved, hvordan forskellige skibstyper reagerer, når de er lastet og er i ballast.                                                                                                                     

Danmarks Lodsmuseumsforening har lagt vægt på, at hjemmesiden beskriver landets lodserier fra 
1684 til nutiden og dokumenterer, at lodsning har udviklet sig fra kendtmænds viden til et teknolo-
gisk videnerhverv. Det skal ses i lyset af, at lodsning er et af Danmarks ældste og mindste lovfæste-
de erhverv, som har haft en usynlig sikkerhedsfunktion i de danske farvande i næsten 340 år.

Beskrivelsen af lovgivningen dokumenterer, at Danmarks lodshistorie er unik - både i dansk, EU og 
internationalt perspektiv. En menu er oversat til engelsk, så lodsinteresserede i udlandet kan få et 
indtryk af Danmarks ældste 300 års private lodseri, Dragør Lodseri, og af nutidens statsejede lodse-
ri, DanPilot og dets historie. De to lodserier giver et indtryk af 300 års traditionelle lodseri og af 
nutidens teknologiske videnerhverv. 

It-udviklingen af hjemmesiden er udført af STARCO GRAFISK, Dragør.

Ophavsret: Danmarks Lodsmuseumsforening

Tak til VELUX FONDEN som har ydet støtte til it-udviklingen, så Danmarks lodshistorie både kan 
ses på en TV skærm i Danmarks Lodsmuseum i Dragør og af alle på danmarkslodshistorie.dk

Takket være resultaterne i VKR Gruppen og de mere end 16.000 medarbejderes daglige indsats kan 
VILLUM FONDEN og VELUX FONDEN uddele midler til en lang række samfundsnyttige formål. 
Villum Kann Rasmussen (1909-1993) var opfindsom og iderig og manden bag VELUX ovenlysvin-
duet, og han etablerede VKR Gruppen i 1941. VELUX FONDEN blev stiftet i 1981.

VELUX FONDEN er en almennyttig fond, der støtter aktive ældre, øjen- og aldringsforskning samt 
humanvidenskabelige, kulturelle, sociale og miljømæssige formål for at fremme det danske demo-
kratiske samfund på et oplyst, inkluderende og bæredygtigt grundlag.VELUX. FONDEN bevilgede 
314 mio. kr. i 2020 til disse formål.

Danmarks Lodsmuseumsforening                                                  

                                                                                                2021 


